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1.0 Innledning 

Å ha en god bolig og bo i et trygt miljø er viktig for alle uavhengig av livsfase. Bolig er et 

grunnleggende velferdsgode og et viktig utgangspunkt for tilhørighet, trivsel og 

inkludering. En god bolig gir muligheter for å delta aktivt i arbeidsliv, ta utdanning og 

delta i det sosiale livet. Gode boliger og gode bomiljø skaper gode lokalsamfunn og 

bidrar til god folkehelse.  

Bolig regnes som den fjerde velferdspilaren ved siden av helse, inntekt og utdanning. 

Det er et nasjonalt mål at alle skal bo trygt og godt. Dette gjelder også de gruppene som 

ikke selv klarer å skaffe en egnet bolig.  

Det er en rekke utfordringer i samfunnet i dag: 

• Lav omsetning av boliger, lite nybygging 

• Få egnete utleieboliger tilgjengelig for ordinær leie 

• Høye priser og kostnadsnivå 

• Markedsverdien på boliger er lavere en byggekostnaden 

• Eldre må ta ansvar for egen boligsituasjon, for få omsorgsboliger  

• For liten rotasjon i både eneboliger og leiemarkedet 

• For lite boliger til vanskeligstilte 

• Utfordring med den demografiske utviklingen 

• Lite variasjon i boligtyper (få leiligheter av ulik størrelse) 

• Lite tilrettelagt for førstegangskjøpere, spesielt blant unge 

 

1.1 Formål med planen 

Gildeskål kommunes Boligpolitiske plan 2016-2027 skal evalueres og tilpasses nye 

forutsetninger og muligheter. Som en del av den overordnede samfunnsplanleggingen er 

det nødvendig å utarbeide en helhetlig boligpolitisk plan som kan legge grunnlaget for en 

bærekraftig og framtidsrettet boligpolitikk. Denne planen skal fungere som et strategisk 

verktøy for kommunen, med sikte på å sikre tilstrekkelig og variert boligtilbud som 
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imøtekommer innbyggernes behov, samtidig som den støtter opp om kommunens mål 

om vekst og utvikling.  

I forkant av planarbeidet har Gildeskål kommune fått utarbeidet et kunnskapsgrunnlag, 

som gir en grundig analyse av dagens situasjon og fremtidige behov. Formålet med 

kunnskapsgrunnlaget er å sikre at den boligpolitiske planen er forankret i solid, 

oppdatert og lokalt tilpasset informasjon, slik at kommunen kan ta beslutninger som 

fremmer en balansert boligpolitikk.  

En boligpolitisk plan skal bidra til å: 

• sikre en bærekraftig utvikling av boligmarkedet, både med tanke på miljø, 
økonomi og sosial rettferdighet. Dette inkluderer å fremme energieffektive 
boliger og tilrettelegge for grønne områder. 

• sikre at alle grupper i samfunnet har tilgang til gode og rimelige boliger. Dette er 
spesielt viktig for lavinntektsfamilier, studenter og eldre som kan ha spesifikke 
boligbehov. 

• knytte boligpolitikken til samfunns- og tettstedsutvikling. En god boligpolitisk 
plan kan bidra til å skape livskraftige lokalsamfunn med gode tjenester og 
infrastruktur jfr Bosted Gildeskål prosjektet. 

• motvirke problemer som hjemløshet, segregering og sosial ulikhet. En helhetlig 
plan kan bidra til å integrere ulike befolkningsgrupper og sikre et inkluderende 
samfunn. 

• gi rammer for langsiktig planlegging, slik at man kan tilpasse seg 
befolkningsvekst, endringer i demografi og økonomiske forhold. 

• bedre samarbeidet mellom offentlige og private aktører, som utviklere, 
kommuner og organisasjoner, for å skape et mer helhetlig boligtilbud. 

 

1.2 Planprosess og organisering av arbeidet 

Boligpolitisk plan 2025 – 2035 inngår som en viktig del av kommunens plan- og 

styringssystem, og følger opp viktige og strategiske føringer i kommunal planstrategi, 

samt kommuneplanens samfunnsdel og arealdel. Gjennom kommuneplanens 

samfunnsdel er visjonen og de overordnede prioriteringene for Gildeskålsamfunnet 

fastlagt. 

Den boligpolitiske planen er utarbeidet som en temaplan, og faller ikke inn under 

prosesskravene i plan- og bygningsloven. Det har likevel vært viktig med medvirkning for 
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sentrale grupperinger i planarbeidet. Ulike råd og medvirkningsgrupper er derfor invitert 

til å delta i prosessen med å foreslå mål for boligpolitikken og medvirke til planens 

handlingsdel. Det skal også gjennomføres en høringsprosess blant innbyggerne for å 

sikre gode innspill til den endelige planen før den ble lagt frem til politisk behandling i 

kommunestyret.    

 

1.3 Nasjonale og lokale føringer 

Nasjonal strategi for den sosiale boligpolitikken (2021 – 2024) samler og målretter den 

offentlige innsatsen overfor vanskeligstilte på boligmarkedet. De fleste i Norge bor godt, 

åtte av ti eier sin egen bolig. Men mange sliter. Cirka 179 000 personer er vanskeligstilte 

på boligmarkedet, 78 000 av disse er barn og unge under 20 år. Regjeringens mål er at 

alle skal bo trygt og godt. Ingen skal være bostedsløse. I tillegg til nullvisjonen for 

bostedsløshet, løfter strategien frem to prioriterte innsatsområder: Det første er at barn 

og unge skal ha gode boforhold. Det andre er at personer med nedsatt funksjonsevne, 

på lik linje med andre, skal kunne velge hvor og hvordan de skal bo. 

Fra Hurdalsplattformen 2021-2025 

Regjeringen har fire satsinger for en aktiv boligpolitikk. Vi vil at flere skal få mulighet til å 

eie egen bolig, utvikle gode bomiljø, legge til rette for å bygge flere boliger og ha en 

klimavennlig byggenæring. Klimakravene til byggenæringen må skjerpes samtidig som 

byggekostnadene holdes så lave som mulig. 

Vi vil gi Husbanken en større rolle enn i dag og et bredere samfunnsoppdrag for at alle 

skal bo godt og trygt. Husbanken skal hjelpe flere med å skaffe seg og beholde eget 

bosted, og regjeringen skal også jobbe for å sikre rettigheter og boforhold for leietakere. 

Regjeringen vil legge frem en stortingsmelding om en helhetlig boligpolitikk, der 

kommunene vil få en styrket rolle i arbeidet med å utjevne sosiale og geografiske 

forskjeller i boligmarkedet. 

Regjeringen vil styrke Husbankens distriktsrettede arbeid og fornye Husbankens 

prosjekt om boligetablering i distriktene for å stimulere til ulike typer boliger i kommuner 

med usikkert boligmarked. Det er et mål å få fart på boligbyggingen i distriktene. 

https://www.regjeringen.no/no/tema/plan-bygg-og-eiendom/boligmarkedet/boligsosial-strategi/id2786896/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/hurdalsplattformen/id2877252/
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1.4 Internasjonale forpliktelser og påvirkninger 
Norske kommuner er påvirket av flere internasjonale forpliktelser og påvirkninger i 

forbindelse med boligpolitikk. Disse forpliktelsene kommer fra ulike internasjonale 

avtaler, organisasjoner og EU-direktiver. 

FNs bærekraftsmål 11 handler om å gjøre byer og bosettinger inkluderende, trygge, 

motstandsdyktige og bærekraftige. Dette innebærer at norske kommuner må jobbe for å 

sikre tilgang til tilstrekkelige, sikre og rimelige boliger. 

Norge ikke er medlem av EU, men følger mange av EUs direktiver gjennom EØS-avtalen. 

Dette kan inkludere reguleringer som påvirker energikrav til boliger 

(bygningsenergidirektivet) og andre aspekter av boligbygging og renovering. 

Bygninger står for 40 prosent av energiforbruket i Europa – og utgjør en stor belastning 

for miljøet. Av Norges årlige strømforbruk på 140 TWh, står bygninger alene for 80 TWh. 

▪ Alle boligbygg må oppnå minimum energiklasse E innen 2030, og energiklasse D 

innen 2033. 

▪ Nærings- og offentlige bygg må oppnå de samme energiklassene som over innen 

2027 og 2030. 

▪ Energimerkingen skal endres. A skal være nullutslippsbygg, og G skal være de 15 

prosent minst energieffektive. Dette skal samkjøres i hele Europa. 

▪ Nye bygg skal være nullutslippsbygg fra 2028. 

▪ Alle bygninger skal være nullutslippsbygninger innen 2050. 

▪ Landene skal ha en egen plan for renovering og oppgradering av 

bygningsmassen. 

▪ Landene skal forplikte seg til å ha gode tilskudds- og støtteordninger for å nå 

målene. 

Bolig- og byggsektoren i Norden skal bli mer bærekraftig og konkurransedyktig. Det skal 

blant annet skje gjennom økt nordisk samarbeid om sirkulære bygg, harmonisering av 

byggeregler og økt samarbeid på EU-nivå. De nordiske bolig- og byggministrene ble i 

2020 enige om at bolig- og byggsektoren i Norden skal bli mer bærekraftig og 

konkurransedyktig. Dette gjennomføres blant annet gjennom økt nordisk samarbeid om 

sirkulære bygg, harmonisering av byggeregler og økt samarbeid på EU-nivå. 

https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/EU-EOS-informasjon/EU-EOS-nytt/2024/eueos-nytt---21.-mars-2024/revidert-bygningsenergidirektiv-vedtatt-av-europaparlamentet/
https://www.norden.org/no/nyhet/styrket-samarbeid-skal-gi-norden-gronnere-bolig-og-byggsektor
https://www.norden.org/no/nyhet/styrket-samarbeid-skal-gi-norden-gronnere-bolig-og-byggsektor
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Disse internasjonale forpliktelsene og påvirkningene blir implementert i norske 

kommuner gjennom nasjonal lovgivning, forskrifter og retningslinjer. Norske kommuner 

må derfor tilpasse sine boligpolitiske strategier og tiltak for å møte både nasjonale og 

internasjonale krav. 

 

1.5 Lovgivning og reguleringer 
Kommunene har hovedansvar for å hjelpe vanskeligstilte på boligmarkedet. Ansvaret 

har til nå vært hjemlet i følgende lovverk: 

▪ Boligsosialloven - regulerer kommunens ansvar for å forebygge boligsosiale 

utfordringer og å bidra til at vanskeligstilte på boligmarkedet skal få bistand til å 

skaffe seg og beholde en egnet bolig. 

▪ Helse- og omsorgstjenesteloven - regulerer kommunens ansvar for å sørge for at 

personer som oppholder seg i kommunen, tilbys nødvendige helse- og 

omsorgstjenester. 

▪ Lov om folkehelsearbeid - skal bidra til en samfunnsutvikling som fremmer 

folkehelse, herunder utjevner sosiale helseforskjeller 

▪ Sosialtjenesteloven - regulerer kommunale oppgaver og tjenester som NAV skal 

utføre. NAV er forpliktet til å finne midlertidig botilbud til de som ikke klarer det 

selv. 

▪ Plan-bygningsloven - regulerer kommunens ansvar for å fremme bærekraftig 

utvikling til beste for den enkelte, samfunnet og framtidige generasjoner. 

 

Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) har ansvar for blant annet boligpolitikk, 

plan- og bygningsloven og arbeid med FNs bærekraftsmål. Dette omfatter ansvar for å 

iverksette den statlige bolig- og bygningspolitikken, inkludert sosial boligpolitikk. 

Husbanken er underliggende etat til KDD. Husbankens samfunnsoppdrag er å 

forebygge at folk blir vanskeligstilte på boligmarkedet, og å bidra til at de som ikke selv 

klarer det kan skaffe seg og beholde en egnet bolig. Husbanken støtter opp om 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2022-12-20-121
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-30
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2011-06-24-29
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2009-12-18-131
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71
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kommunens arbeid gjennom økonomiske virkemidler (bostøtte, tilskudd og lån), 

kunnskapsutvikling og kompetanseoverføring. 

Statsforvalteren er statens representant i fylket og har ansvar for å følge opp vedtak, 

mål og retningslinjer fra Stortinget og regjeringen. Statsforvalteren er pekt ut til å føre 

tilsyn med kommunens boligsosiale arbeid. 

 

1.4 Kommunens rolle 

Kommunen skal gjennom sin rolle som samfunnsutvikler medvirke til at nasjonale mål i 

boligpolitikken nås, og at alle kan bo trygt og godt. Kommunens rolle i boligpolitikken er 

avgjørende for å sikre en god boligforsyning og ivareta innbyggernes behov for boliger. 

Kommunen må som en liten kommune ta et tydeligere og utvidet ansvar for tiltak innen 

boligutviklingen. 

Kommunen har ansvar for arealplanlegging, som inkluderer regulering av områder for 

boligbygging. Dette innebærer utarbeidelse av kommuneplaner og reguleringsplaner 

som angir hvor og hvordan boliger kan bygges. Kommunen skal tilsvarende utvikle 

boligstrategier som tar hensyn til befolkningsutvikling, behov for ulike boligtyper og 

prisnivå. Dette kan inkludere tiltak for å fremme tilgjengelige og rimelige boliger. 

Kommunene har en viktig rolle som tjenesteyter, og har ansvar for å sikre at alle 

innbyggere har tilgang til bolig. Dette innebærer tiltak for å hjelpe vanskeligstilte, 

gjennom tilbud om kommunale boliger, boligtilskudd eller støtteordninger. 

Kommunen har også et ansvar for å fremme bærekraftig boligbygging, herunder 

energieffektivitet, miljøvennlige løsninger og tilrettelegging for kollektivtransport. 

 

1.5 Mål for boligutviklingen i Gildeskål kommune 

Boligpolitisk plan er en av de mest tverrfaglige og sektorovergripende planene til 

kommunene. Målene for boligpolitikken er først og fremst sterkt forankret i 

kommuneplanens samfunnsdel, med sine fem fokusområder:  



Side 9 
 

• Sammen skaper vi fremtiden 

• Like muligheter til gode liv for alle 

• På lag med naturen 

• Robuste tettsteder 

• Et allsidig næringsliv 

 

Tabellen nedenfor viser hvordan samfunnsplanen kobler sammen FNs bærekraftmål 

sammen med de viktige målene for boligpolitikken i Gildeskål kommune. 

Tabell 1: Kommuneplanens samfunnsdel og mål for boligpolitikken 

 

Alle skal oppleve hverdagsmestring, 

trygghet, tilhørighet og flere leveår med 

god livskvalitet, helse og trivsel.  

 

Alle skal ha en verdig og trygg 

alderdom- Leve hele livet  

− Prioritere forebygging, 

helsefremming og reduksjon av 

sosial ulikhet i helse og levekår  

− Skape trygge, attraktive og 

aktivitetsfremmende tettsteder og 

bomiljø 

− Legge til rette for å kunne bo 

hjemme så lenge som mulig 

 

Alle skal bo godt i rause og aktive 

lokalsamfunn  

 

Satse på sentrumsutvikling og 

tettstedssnær boligutvikling  

 

 

Gildeskål er et attraktivt sted å bo, 

spesielt for mennesker i 

etableringsfasen  

 

-Tilgjengelighet for alle. Et viktig 

grunnlag for aktivitet, deltakelse og et 

inkluderende samfunn er universell 

utforming.  

− Fortetting av bebygde områder  

− Etablere flere attraktive boligtomter 

som gjør det mulig å realisere bygging 

av eget hjem i Gildeskål  

− Legge til rette for boligutvikling slik 

at det er rom for befolkningsvekst  

− Gildeskål kommune skal, både 

som egen aktør og gjennom 

tilrettelegging og i samarbeid med 

private aktører, sikre et bredt og 

tilstrekkelig botilbud som treffer de 

ulike målgruppene  
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− Det skal være boliger for alle 

livsfaser, i varierte og trygge bomiljø  

− Kommunen skal medvirke til å 

skaffe boliger til vanskeligstilte 

personer som ikke selv kan ivareta 

sine interesser på boligmarkedet  

− Inkludere tilflyttere på 

arbeidsplassen og i lokalsamfunnet 

 

Etablere og videreutvikle innovative 

partnerskap mellom kommunen, 

næringslivet, forskningsmiljø og 

innbyggerne  

Kommune og næringsliv skal ha økt 

bevissthet rundt sammenhengen 

mellom verdiskaping og bosetting, og 

samarbeide aktivt om levende 

lokalsamfunn 

 

Fokus på utfordringer knyttet til 

klimaendringer og miljø  

 

-Videreutvikling av avfalls- og 

kildesortering, og tilrettelegge for 

kildesortering i alle kommunale bygg 

- Se potensialet i eksisterende bygg 

som foretrukket alternativ framfor å 

bygge nytt 

 

Helhetlig og kunnskapsbasert arbeid i 

kommuneorganisasjonen  

 

- Samarbeide og arbeide 

tverrsektorielt  

- Ha felles forståelse, felles fokus og 

dra i samme retning  

- Tilrettelegge for medvirkning – og 

involveringsprosesser for alle 

innbyggere 

- Sikre at alle tjenestevirksomheter 

inkluderer og vektlegger folkehelse 

og FNs bærekraftsmål i sine 

planverk. Politiske saker skal 

vurderes ut fra bærekraftsmål.  

- Lage tydelige og målrettede planer 

gjennom prosesser basert på 

kunnskap og medvirkning 

 

Kunnskapsgrunnlaget for boligpolitisk plan viser også til mange viktige mål for 

boligpolitikken, som henger sammen med en bærekraftig utvikling av lokalsamfunnet. I 
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planperioden 2025 til 2035 etableres følgende tre hovedmålsetninger for arbeidet med 

boligpolitikken:  

 

A. Mål for boligutviklingen generelt 
 
Gildeskål kommune skal å sikre et variert boligtilbud i inkluderende bo og 
nærmiljø, som møter innbyggernes behov i alle livsfaser. 
 
 

B. Mål for innbyggere med boligsosiale utfordringer  

Gildeskål kommune skal sikre og fremme sosial inkludering gjennom 

boligpolitikken, slik at alle grupper i samfunnet, inkludert sårbare og 

vanskeligstilte, får gode boforhold. 

 

C. Mål for samarbeid, og innovasjon 

 

Gildeskål kommune skal ha en aktiv rolle og være pådriver for samarbeid med 

private og offentlig aktører, og gjennom innovative metoder skape gode 

boligtilbud som treffer alle målgruppene i samfunnet.  
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Foto: Silje Nordgård 

2.0 Generell befolkningsutvikling 

 

2.1 Befolkningsutvikling 
 

Gildeskål kommune er en liten distriktskommune med 1958 innbyggere ved utgangen av 

2024. Hoveddelen av befolkningen er fordelt på tettstedene Inndyr, Nygårdsjøen, 

Arnøyene, Sandhornøy og sørbygda. Inndyr er kommunesentret. Det er to øysamfunn, 

hvor den ene også har fastlandsforbindelse. Gildeskål kommune har hatt en nedgang i 

befolkningen på 14 % fra 2001 til 2024.   

Figur 1: Grunnkretser i Gildeskål kommune 

 

Figuren viser hvor hoveddelen av befolkningen i kommunen bor.  

Av den totale befolkningen i 2024 utgjør gruppen 0-17 år om lag 16%. Gruppen 

yrkesaktive 18-66 år utgjør 58 %. Befolkningsgruppen 70 + utgjør 26 % av befolkningen. 
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Figur 2: Befolkning per aldersgruppe 

 

Figuren viser befolkning per aldersgruppe i 2024.  

Prognosene sier at alle befolkningsgruppene skal vokse i perioden 2025-2050 i Gildeskål 

kommune. Aldersgruppen 0- 17 år øker med 23 %. Denne prognosen må sies å være noe 

usikker. Telemarksforskning har en langt mer nøktern prognose. Dette kan følges opp i 

de kommende planperioder. Den yrkesaktive gruppen har en relativ stabil utvikling, med 

en vekst på 4% i perioden. Befolkningsveksten er størst i gruppen 67 – 90+, med en 

samlet vekst på 30 %.  

Figur 3: Befolkningsframskriving 
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Figuren viser befolkningsframskriving per aldersgruppe i 2024 

De som er 80+ vokser med 88%, mens gruppen 90 + vokser med 150% (2050). Det er 

følgelig mer en dobling antall 90 + i planperioden. Dette vil ha stor betydning for hvordan 

omsorgstjenestene og boligutviklingen må planlegges for denne befolkningsgruppen. 

Det er blitt større mangfold i befolkningen gjennom arbeidsinnvandring og økning i 

bosetting av flyktninger. Gildeskål kommune har de siste årene bosatt 120 flytninger fra 

Ukraina. Totalt antall innvandrere er ved inngangen til 2024 utgjorde 17,3% av 

kommunens befolkning 

Figur 4: Personer med innvandrerbakgrunn 

Figuren viser 

antallet med 

innvandrerbakgrunn i Gildeskål kommune per 1.1.2024.  

Andelen som eier egen bolig utgjør 82,3 %, mens de som leier bolig utgjør 17,7 %.  
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Gildeskål hadde 991 privathusholdninger i 2024, mot 913 husholdninger i 2005. 

Samtidig er antallet som bor i hver privathusholdning synkende i samme periode, fra 2,3 

personer i 2005 til 1,95 personer i 2024. Kjernefamilien utgjør 60 % av husholdningene, 

mens 40 % av husholdningene er mor/far og barn, eller familier med særkullsbarn. 

Utviklingen går i retning av mindre husholdninger og flere er aleneboende i deler av 

livsløpet. Familiene har færre barn og gjennomsnittsalderen på eldre blir stadig høyere.  

Næringslivet i Gildeskål sysselsetter personer innenfor akvakultur, fiskeri, bygg og 

anlegg og industri som de største næringene. På tross av nedgang i befolkningen har 

sysselsettingen i Gildeskål kommune vært økende, fra ca 780 i 2009 til 913 i 2024  

2.2 Boligstruktur og boligmarked 
 

I 2024 er det registrert 1179 boliger i Gildeskål kommune. Av disse boligene er 83 % 

eneboliger. Andelen leiligheter utgjør 4 % av den samlede boligmassen.  

Figur 5: Fordeling av boligtyper 

 

Figuren viser fordeling av boligtyper i 2024. Andre bygningstyper er definert som boliger i garasjer, næringsbygninger 

og andre bygningstyper som ikke er boligbygninger 

Boligmassen i Gildeskål kommune er relativt gammel og bygget i en tid hvor det ikke var 

krav til universell utforming. Boligbyggingen de senere år har vært beskjeden. Fra 2015 til 

2024 er det bygget 23 boliger, samt to prosjekter på flermannsboliger.  
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En generell utfordring for boligbygging er økende byggekostnader og et høyt rentenivå. 

Både nasjonalt, regionalt og lokalt har dette ført til en lavere aktivitet på boligbygging. 

Bankenes krav til egenkapital og sikkerhet har også gjort det vanskelig for unge 

etablerere og vanskeligstilte å komme inn på boligmarkedet.  

Boligmarkedet i Gildeskål som distriktskommune kjennetegnes av lite omsetning, lave 

boligpriser og lite boligbygging. Lave boligpriser gjør at nybygging er forbundet med 

betydelig risiko. Kostnader ved å bygge er høyere enn markedsprisen ved salg, og gjør 

boligbygging lite attraktivt. Dette vanskeliggjør muligheten for innbyggere i endrede 

livsfaser å skaffe seg mer egnede boliger. Gildeskål kommune har i egenregi 

gjennomført flere boligprosjekter, for å kunne realisere boligbygging i kommunen under 

vanskelige forhold for boligmarkedet. Kommunen opplever at byggekostnadene i denne 

perioden ligger vesentlig høyere en markedsprisen. 

 

2.3 Boligarealer og bomiljø 
 

Boligbygging i det ordinære boligmarkedet skjer vanligvis i regi av private utbyggere. 

Kommunen eier og planlegger bruken av arealer, samt bygger og driver formålsbygg til 

samfunnsnyttige formål. Dette inkluderer boliger til særskilte grupper.  

Gildeskål kommune har i 2024 vedtatt en ny arealplan. Hovedmålene med revisjon av 

arealplanen var å fremskaffe boligtomter og næringsarealer. Det er i arealplanen åpnet 

for spredt bebyggelse i de fleste bygder. Det finnes ledige boligtomter i regulerte felt på 

Grimstad, Mevik, Inndyr, Nygårdssjøen, Lekanger, Våg, og Sørarnøy. Det er bare i Mevik, 

Nygårdssjøen og Skeineshaugen på Inndyr at kommunen selv er eier av boligtomtene.  

Samfunnsplanen definerer flere mål for boligpolitikken i Gildeskål. Videre boligbygging 

skal gi en fortetting av bebygde områder, samt attraktive og aktivitetsfremmende 

tettsteder og bomiljø. Det skal være boliger for alle livsfaser, i varierte og trygge bomiljø. 

Gode boliger i gode bomiljø er helsefremmende og bidrar til god folkehelse.   
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2.4 Boligpolitikk, boligbygging og fremtidig boligbehov 
 

Samfunnsplanen har mål om å satse på sentrumsutvikling og tettstedsnær 

boligutvikling. Kommunestyret har i 2023 og 2024 hatt en offensiv boligpolitikk og satset 

på flere tettstedsnære boligprosjekter. Det er gjennomført et finansieringssamarbeid 

med næringslivet for oppføring av boligprosjektet Våg Smart City, som har bidratt til 20 

små utleieenheter i tettstedet Våg på Sandhornøy. Kommunen har i tillegg bygget fire 

boenheter i samme område i 2024. Det er under oppføring fire boenheter på Inndyr. Det 

pågår en reguleringsprosess for nye boliger på Skeineshaugen. Det er inngått et 

samarbeid med næringsdrivende for klargjøring av flere boligtomter i boligfeltet på 

Møshågen på Nygårdsjøen. Det er inngått avtale om garanti for kjøp av tre boliger i 

Hestøysundet på Sørarnøy hvis feltet bygges ut som borettslag av private utbyggere. 

Kommunale boliger er vedtatt gjort tilgjengelig for salg, slik at vanskeligstilte på 

boligmarkedet skal få mulighet til å kjøpe og eie sin egen bolig. Det er vedtatt ordninger 

for leie til eie av de kommunale boligene, slik at det gis en fremtidig mulighet til å kjøpe 

og eie egen bolig.  Tiltakene skal stimulere til at flere får mulighet til å eie sin egen bolig, 

samt rullering av boliger i boligmarkedet og bygging av nye boenheter.  

I budsjett 2024-2027 ble det vedtatt finansiering for bygging av 4-8 nye utleieboliger i 

Gildeskål kommune. Fire nye boliger er nå i prosess for bygging på Inndyr, og er satt av 

til rekrutteringsformål. Hvis de resterende 4 boligene skal realiseres bør dette være i 

tettstedsnære områder som skaper attraktive bomiljøer jfr samfunnsplanens mål for 

boligpolitikken.  

Selv om boligmassen er økende i Gildeskål kommune, er befolkningen synkende. 

Samtidig rapporteres det om boligmangel fra befolkning og næringsliv, og det er en 

etterspørsel etter utleieleiligheter. Det er derfor flere faktorer enn innbyggertall som 

definerer det samlede behovet for boliger i kommunen.  

Andelen aleneboende er økende i tiden som kommer. I bygdene og på øyene er det 

attraktivt å beholde eller kjøpe hus for fritidsformål. Det er en økende trend at omsatte 

bolighus omdisponeres fra helårsboliger til fritidsboliger. Dette er faktorer som bidrar til 

å skape mangel på boliger for fast bosetting i Gildeskål.  
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Fremtidens boligbehov i Gildeskål vil være tilrettelagte småhus og leiligheter for kjøp og 

leie i tettbygde områder, jfr vedtatt samfunnsplan. Dette forsterkes særlig av den 

voksende aldersgruppen 67+ som trenger universelt tilrettelagte boliger i sentrumsnære 

områder. Bedre tilgang på tilrettelagte boliger for eldre vil kunne bidra til sirkulasjon i 

boligmarkedet og frigi eneboliger for unge og barnefamilier. Samtidig vil tilgang på 

leiligheter for leie eller salg kunne fungere som inngangsport til boligmarkedet for de 

unge. Boligene vil være viktige for å tiltrekke seg nye innbyggere og viktig arbeidskraft for 

næringslivet.  

Klima og miljømessig bærekraft i byggesektoren vil være en viktig premiss i den videre 

boligutviklingen i Gildeskål kommune. Byggesektoren står for ca 40 prosent av energi- 

og materialbruken, og byggavfallet utgjør en betydelig del av avfallet til deponi. Det er 

mer miljøvennlig å vedlikeholde og oppgradere eksisterende byggmasse sammenlignet 

med å bygge nytt. I samfunnsplanen er det en målsetning å se potensialet i eksisterende 

bygg framfor å bygge nytt, og videreutvikle gode systemer for avfalls- og kildesortering.  
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3.0 Boligsosiale forhold 

 

Den sosiale boligpolitikken handler om å hjelpe innbyggere i kommunen som defineres 

som vanskeligstilt på boligmarkedet. Med vanskeligstilte menes personer som ikke kan 

ivareta sine interesser på boligmarkedet, og trenger bistand til å skaffe eller beholde en 

egnet bolig.  Vanskeligstilte på boligmarkedet er ikke en ensartet gruppe. De kan være 

uten egen bolig, stå i fare for å miste egen bolig, eller bor i uegnede boliger eller bomiljø. 

For en stor del av de vanskeligstilte er det lav inntekt som er hovedutfordringen. 

Kommunenes lovfestede ansvar i den boligsosiale politikken er forsterket i «Lov om 

kommunenes ansvar på det boligsosiale feltet» som trådte i kraft 1 juli 2023.  

Kommunal bistand i det boligsosiale arbeidet kan være råd og veiledning om økonomi, 

praktisk bistand til å søke støtte-, låne-, og tilskuddsordninger, tildele kommunalt 

disponert bolig, gi bo-mestring, bistand til å forebygge utkastelse, bistand i kjøps- eller 

leieprosesser, og hjelp til å skaffe boliger med særlig tilpassing i forhold til alder eller 

funksjonsnedsetting.  

 

3.1 Lavinntektshusholdninger 
 

Lavinntektshusholdninger har en inntekt som ligger vesentlig under gjennomsnittet av 

befolkningen. Disse husholdningene står overfor økonomiske utfordringer som kan 

påvirke evnen til å dekke grunnleggende behov for levekostnader og boligkostnader. 

Lavinntektshusholdninger er dermed en utsatt gruppe på boligmarkedet.  

Andelen lavinntektshusholdninger i kommunen er økende. Det er aleneboende og enslig 

med barn som har de laveste inntektene. Det er en økning i antall aleneboende, mens 

enslige med barn har vært stabilt siden 2016. En andel på 6,8% opplever trangboddhet.    

Andelen og antallet barn som lever i risiko for fattigdom har økt de senere årene. I 

Gildeskål bor 11% av barna i lavinntektshusholdninger, og 2,2% av disse leier og 

opplever trangboddhet. Andelen er likevel ikke høyere enn på landsbasis.  
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Figur 6: Barn i lavinntektshusholdninger 

 

Det er i det boligsosiale arbeidet behov for ekstra fokus på boligforholdene for hushold 

med vedvarende lave inntekter, og særlig barnefamilier.  

 

3.2 Mottakere av ytelser fra NAV 
 

Unge innbyggere fra 15-29 år som var utenfor arbeid, utdanning og opplæring i 2023 var 

på 13 % av befolkningen. Andelen er høy i forholdet til landet, som har en andel på 9,9% 

samme år. Trenden er økende i Gildeskål, mens den på landsbasis er stabil. Andelen 

innbyggere med innvandringsbakgrunn som står utenfor arbeid, utdanning og opplæring 

utgjorde i Gildeskål 20,3 %, mens andelen på landsbasis var 23%. Gildeskål har dermed 

lykkes noe bedre med å få unge med innvandrerbakgrunn ut i arbeid eller utdanning. 

Innbyggere som mottar ytelser fra NAV tilhører gruppen lavinntektshusholdninger. 

Figuren nedenfor viser mottakere i aldergruppene 18-67 år med stønad til livsopphold 

(uføretrygd, arbeidsavklaringspenger, arbeidsledighetstrygd, overgangsstønad for 

enslige forsørgere, stønad til barnetilsyn og tiltaksmottakere) i Gildeskål og i landet.    
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Figur 7: Andelen innbyggere som mottar ytelser fra NAV:  

 

Andelen mottakere av ytelser til livsopphold er høy i Gildeskål sammenlignet med 

landet. Figuren nedenfor viser andelen 18-67 år som er uføre i prosent av befolkningen. 

Sammenlignet med både landet og Nordland, har Gildeskål kommune en høy andel av 

innbyggerne som er uføre.  

Figur 8: Andel uføretrygdede i prosent av befolkningen 

 

Kilde: Folkehelsa statistikkbanken 

 

0,0 %

5,0 %

10,0 %

15,0 %

20,0 %

25,0 %

 År 2017  År 2018  År 2019  År 2020  År 2021

landet Gildeskål

Andel mottakere av stønad til livsopphold

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Gildeskål Nordland Landet

 Andel uføretrygdede i % av befolkning, 2023
 



Side 22 
 

3.3 Flyktninger 
 

Gildeskål kommune har de siste årene bosatt ca 120 flytninger fra Ukraina. Det totale 

antallet innvandrere i Gildeskål kommune er per starten av 2024 på 338 innbyggere. 

Dette inkluderer norskfødte barn av innvandrerforeldre. Innvandrere utgjør 17,3 % av 

kommunens befolkning. I 2015 var samme andel 12 %.  

Figur 9: Personer med innvandrerbakgrunn i Gildeskål kommune per 1.1.2024:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gruppen innbyggere med innvandrerbakgrunn er representert i gruppen 

lavinntektshusholdninger, og må ha fokus i det boligsosiale arbeidet.  

 

3.5 Personer med funksjonsnedsettelser, psykisk helse og/eller rus 
 

Det er i dag 11 voksne personer med funksjonsnedsettelser som mottar tjenester fra 

kommunen, hvor 7 av disse bor i kommunalt bofellesskap. Det er et behov for å 

tilrettelegge for at det også kan være en avlastningsbolig for barn med 

funksjonsnedsettelser. Det er forventet at det fremtidige boligbehovet for personer med 

funksjonsnedsettelser kan øke i tiden som kommer.  
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Blant personer med nedsatt funksjonsevne, er det behov for å rette en særlig innsats 

mot utviklingshemmede. På landsbasis skiller utviklingshemmedes boligsituasjon seg 

mye fra andres ved at mange bor i bofellesskap, men også med at så få eier egen bolig. 

Eierandelen synes å være på rundt 25 prosent i motsetning til befolkningen ellers der 

nær 80 prosent eier sin egen bolig. Det er ikke tilfredsstillende med en så lav eierandel, 

særlig når det å kunne eie egen bolig er et uttrykt ønske hos mange i denne gruppen. 

Det er i dag 43 brukere i psykiske helse og rustjenesten, hvor en andel av disse har 

behov for et botilbud i hardbruksboliger. Dette er boliger som tåler mer slitasje en hva 

som er vanlig bruk. Kommunen mangler et bemannet botilbud til personer med psykiske 

– og/eller ruslidelser. En bemannet bolig kan ta ned behovet for hardbruksboliger. Et 

bemannet botilbud bør bygges slik at det er tilrettelagt for stedlig bemanning og med 

fellesareal.  

 

3.6 Eldre 
I Gildeskål kommune er 733 av 1 982 personer over 60 år.  Den største 

befolkningsveksten ventes i aldersgruppene 80+ og eldre. Dette vil ha stor betydning for 

hvordan omsorgstjenestene og boligutviklingen må planlegges for denne 

befolkningsgruppen. I takt med de demografiske endringene vil omsorgstjenestene i 

kommunen bli satt under et økende press. For å imøtekomme behovet må flere bli 

boende hjemme lenger og motta tjenester i eget hjem. Dette er ofte også et sterkt ønske 

for den enkelte. Dagens boligmasse er imidlertid for lite tilrettelagt for at eldre skal bli 

boende hjemme lenger og være mest mulig selvhjulpne.  

Kommunen har en stor overvekt av eneboliger. Disse er bygget på en tid hvor det ikke var 

krav til universell utforming, og boligene ligger gjerne spredtbygd. Dette vanskeliggjør at 

eldre mennesker med begrenset bevegelsesevne kan bo i husene sine. Begrenset 

mobilitet kan føre til isolasjon og manglede tilgang til sosiale møteplasser. Mange eldre 

har også dårlig økonomi og har ikke mulighet til å tilpasse egen bolig eller flytte til en mer 

egnet bolig. Dette gjør at de blir boende i uegnede boliger som fører til dårligere 

livskvalitet for den enkelte, et større hjelpebehov i hjemmet og at de tidligere må flytte til 
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omsorgsbolig eller sykehjem. Eldre som bor i en uegnet bolig med for dårlig økonomi til 

å flytte til en egnet bolig eller tilpasse egen bolig, er i målgruppen for startlån 

(Husbanken). 

Gildeskål kommune mangler egnede boformer for eldre, som mindre leiligheter, 

seniorboliger og omsorgsboliger. Dette kan begrense eldre menneskers evne til å finne 

mer hensiktsmessige boliger når behovet melder seg, og dette fører til en ineffektiv bruk 

av boligareal.  

Boligtrappen er en billedlig visning av hvordan omsorgsbehov og boligbehov endrer seg 

med alder og økende helse helsebehov.  

Figur 10: Boligtrappen 

 

 

 

 

https://boligsosial-monitor.husbanken.no/region/0/indikator/3/eldre-og-bolig-%3Findikator%3D3&datatype%3Dvis%2520antall?indikator=3&datatype=Vis%20antall
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I trappens lavere trinn vil en aldrende befolkning i stor grad klare seg selv i den boligen 

de disponerer. Når helsebehovene er økende, vil det handle om å gi tjenester på laveste 

mulige omsorgsnivå. Gode tilrettelagte boliger, og flere kommunale omsorgsboliger vil 

bremse behovet for de dyreste omsorgstjenestene, og gjøre at kommunen kan ivareta 

en økende aldrende befolkning på en bærekraftig måte i lavere trinn av trappen.  

Gildeskål har 28 langtidsplasser i institusjon. Dekningsgraden på institusjonsplassene 

beregnes utfra mengden innbyggere 80+. I 2024 er dekningsgraden på 21 %, og betegnes 

som høy i dag. Hvis Gildeskål skal ha samme dekningsgrad i 2050, må det bygges 30 nye 

institusjonsplasser. Dette vurderes ikke som økonomisk bærekraftig. Omsorgstilbudet i 

fremtiden bør planlegges med botilbud i egne boliger.  

Figur 11: Dekningsgrad institusjon 

 

Figuren overfor viser veksten i innbyggere 80+ og fremtidig dekningsgrad på 

institusjonsplasser. Med en økende befolkning 80+ frem mot 2050, vil dekningsgraden 

synke mot 10%. Hvor godt kommunen vil klare seg med dekningsgraden er avhengig av 

hvor mye omsorgsboliger kommunen kan disponere i de lavere trinn i trappen. 

Omsorgstjenestene i kommunen har vurdert behovet for nye heldøgns botilbud fram til 

2035 vil være 10 nye omsorgsboliger for eldre. I dag har kommunen 28 

sykehjemsplasser og 26 omsorgsboliger med heldøgns bemanning. Inkludert de 10 nye 
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omsorgsboligene som foreslås bygget, vil dekningsgraden på heldøgns omsorgstilbud 

være 38 % i 2030. Mot 2050 vil dekningsgraden være 24,5 %.  

Figur 12: Dekningsgrad institusjon og heldøgns omsorgstilbud 

 

Med en dekningsgrad i 2050 på 24,5% av andelen innbyggere 80+ vil kommunen være 

godt rustet til å håndtere heldøgns omsorgsbehov i de kommende årene.  

Samtidig vil det bli behov for flere avlastningsplasser og dagopphold til eldre med ulike 

diagnoser. For å løse behovet for avlastning, kan en eller flere institusjonsplasser 

omgjøres til avlastningsplasser i kortere eller lengre perioder. Dette begrunnes med at 

dekningen på institusjonsplasser i fremtiden vurderes som god.  

Et dagtilbud i et tilrettelagt dagsenter kan bidra til at flere kan bo hjemme lengre, og 

pårørende får den avlastning de trenger for å kunne stå i særlig tyngende 

omsorgsoppgaver over tid. Et nytt dagsenter bør bygges i nær tilknytning til øvrig 

tjenestetilbud og bygges slik at det ivaretar mulighet for sambruk av bemanning og 

ressurser i tjenesten.  

Nasjonal politikk på området er at eldre skal bo i eget hjem så lenge som mulig. 

Myndighetene ønsker å prioritereløsninger som gjør at flere kan bo i eget hjem på tross 

av økt alder og hjelpebehov. Det ligger også klare politiske forventninger til at folk må 

planlegge egen alderdom, og at eldre selv bør ta initiativ til å utbedre eller skaffe en bolig 

som møter framtidige behov. Mange vil kunne bo i egen bolig i sin alderdom hvis denne 
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er tilrettelagt og tilpasset funksjonsnivået. Tilpasning av egen bolig til livsløpsstandard 

vil være et viktig virkemiddel for å utsette behovet for langtidsplass i institusjon.  

I Gildeskål bor befolkningen spredt på mange tettsteder og bygder, noe som gjør det mer 

utfordrende å levere helse og velferdstjenester i egen bolig. Det er på den ene siden 

ønskelig at eldre bor lengst mulig i egen tilpasset bolig, noe som krever 

hjemmetjenester. På den annen side er det behov for å samle boliger for eldre sentralt i 

bygdene fordi dette gjør hjemmetjenesten mer effektiv, og det skaper gode bomiljø som 

motvirker ensomhet og isolasjon. 

«Bo trygt hjemme» reformen har som målsetning at flere skal bo trygt hjemme. Dette bør 

også gjelde for boligpolitikken i Gildeskål. Dette krever god og helhetlig kommunal 

planlegging og at innbyggerne selv planlegger for egen alderdom. Dette vil innebære 

utbedring av egen bolig, eller flytte til en mindre og mer lettstelt bolig i tettstedsnære 

strøk.  

I Gildeskål er andelen leiligheter en liten del av boligmassen. For å øke tilgangen på 

egnede boliger for eldre er det behov for nybygging eller ombygging av eksisterende 

bygningsmasse i tettstedsnære strøk, både i offentlig og privat regi.  

 

Foto: Marthe Mølstre 
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4.0 Boligsosiale virkemidler husbanken 

Husbanken er statens sentrale organ for å gjennomføre nasjonal boligpolitikk. De skal 

bidra til å forebygge at folk blir vanskeligstilte på boligmarkedet, og medvirke til at 

vanskeligstilte kan skaffe seg og beholde en egnet bolig. Husbanken støtter opp om 

kommunene, frivillig sektor, byggesektoren og andre gjennom økonomiske virkemidler, 

kunnskapsoverføring og kompetanseoverføring. Husbanken skal også stimulere til 

tilgjengelige og miljøvennlige boliger og bomiljø.  

Private kan søke om bostøtte, startlån og tilskudd (fra kommunen) og lån til å 

oppgradere og bygge miljøvennlige og tilgjengelige boliger. Husbanken har anledning til 

å strekke seg lengre når det gjelder boligbygging i distriktene. Det betyr at startlån også 

gis i tilfeller der boligsituasjonen hindrer mulighetene til å opprettholde et 

arbeidsforhold, eller hindrer utviklingen av det private næringslivet.   

Gildeskål kommune søker årlig startlånsmidler, og startslånsordningen forvaltes av NAV 

sør Salten. Tabellen nedenfor viser antall startlån og utbetalinger de fire siste årene.  

Tabell 2: Startlån i Gildeskål kommune i perioden 2021-2024: 

Startlån 
Regnskap 

2024 
Regnskap 

2023 
Regnskap 

2022 
Regnskap 

2021  
Videreutlån startlån 10 026 255 12 872 020 7 400 000 7 553 000  

Antall startån  8 10 7 8  

Låneopptak for videreutlån husbanken 10 000 000 10 000 000 5 000 000 5 000 000  

 

Startlån på totalt 37,85 MNOK er utbetalt til 33 brukere i perioden 2021-2024. Det er 

gode erfaringer med startlån som boligpolitisk virkemiddel for at flere kan få muligheten 

til å eie sin egen bolig. Interessen har vært økende i takt med at ordningen har blitt kjent. 

Det er et potensiale for tilskudd til tilpasning av egen bolig, særlig for eldre. Det er en 

forutsetning at kommunen setter av virkemidler til dette formålet. NAV 

hjelpemiddelsentral bidrar også med råd, veiledning hjelpemidler og økonomiske 

virkemidler til tilpasning av bolig for personer med funksjonsnedsettelser.  

Kommunene kan i det boligsosiale arbeidet bruke følgende økonomiske virkemidler fra 

www.husbanken.no: 

http://www.husbanken.no/
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• Tilskudd til Boligtiltak – kunnskapsutvikling, nytenking og innovasjon. Skaffe flere 

egnede boliger  

• Rentekompensasjon 

• Tilskudd til energitiltak 

• Investeringstilskudd omsorgsboliger og sykehjem 

• Lån til utleieboliger – for vanskeligstilte 

• Startlån 

• Bostøtteordninger 

 

Regjeringens mål er å styrke Husbankens distriktsrettede arbeid og fornye Husbankens 

prosjekt om boligetablering i distriktene for å stimulere til ulike typer boliger i kommuner 

med usikkert boligmarked. Det er et mål å få fart på boligbyggingen i distriktene. I det 

kommende boligpolitiske arbeidet bør kommunen etablere en nær og regelmessig 

dialog med husbanken og aktivt bruke alle de virkemidler som er mulig i årene som 

kommer for å etablere gode botilbud i distriktene.  
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5.0 Kommunal boligmasse 

Den kommunale boligmassen i Gildeskål er differensiert og spredt på ulike bygder. Det 

er kommunalt eide bygg til boligformål på følgende steder; Inndyr, Sandhornøy, 

Nygårdssjøen og Sørarnøy. Kommunen har et sykehjem på Inndyr, og et eldresenter på 

Sandhornøy.  Gildebo boligstiftelse ble i 2024 nedlagt, og alle utleieboliger ble overført 

til Gildeskål kommune. Kommunen disponerer totalt 81 utleieboliger, fordelt på 

ordinære utleieboliger, leie til eie, hybelhus, eldreboliger og boliger for vanskeligstilte. 

Tabellen nedenfor viser boligene som Gildeskål kommune disponerer. 

Tabell 3: Oversikt over kommunale boliger til vanskeligstilte på boligmarkedet 

Lokasjon: Adresse: Nr.: Kommentar: 

Inndyr Breihaugen 2 Ordinære utleieboliger 

  Breihaugen 4 Ordinære utleieboliger 

  Breihaugen 6 Ordinære utleieboliger 

  Breihaugen 8 Ordinære utleieboliger 

  Breihaugen 33 Ordinære utleieboliger (enebolig) 

  Myrvang hybelhus 1 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 2 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 3 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 4 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 5 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 6 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 7 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 8 Bolig tilpasset handicap 

  Myrvang hybelhus 9 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 10 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 11 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 12 Hybelhus elever 

  Myrvang hybelhus 13 Hybelhus elever 

  Ottarsletta  12 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  14 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  16 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  18 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  20 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  22 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  24 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  26 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  28 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Ottarsletta  30 Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Sjømyra 3 Psykisk helse 
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  Sjømyra 5 Psykisk helse 

  Skeineshaugen 4 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 4 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 6 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 6 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 6 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 6 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 8 Ordinære utleieboliger 

  Skeineshaugen 8 Ordinære utleieboliger 

  Solvika 4A Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Solvika 4B Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Solvika 4C Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Solvika 4D Ordinære utleieboliger - leie til eie 

  Vannsletta  1 Ordinære utleieboliger 

  Vannsletta  3 Ordinære utleieboliger 

  Vannsletta 5 Ordinære utleieboliger 

  Vannsletta, eldreboliger 16 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 18 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 20 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 22 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 24 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 26 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 28 Boliger for målgrupper 

  Vannsletta, eldreboliger 30 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

  Vanntunet 32 Boliger for målgrupper 

Nygårdsjøen Møshågen  1A Ordinære utleieboliger 

  Møshågen  1B Ordinære utleieboliger 

  Møshågen  1C Ordinære utleieboliger 

  Møshågen  1D Ordinære utleieboliger 

Sandhornøy Elias Blix vei  112A Minibolig på Sandhornøy (ikke disp) 

  Elias Blix vei  112B Minibolig på Sandhornøy   

  Elias Blix vei  112C Minibolig på Sandhornøy 

  Elias Blix vei  112D Minibolig på Sandhornøy 

  Elias Blix vei  112E Minibolig på Sandhornøy 

  Elias Blix vei  112F Minibolig på Sandhornøy 

  Elias Blix vei  178 Ordinære utleieboliger 

  Elias Blix vei 180 Ordinære utleieboliger 

  Elias Blix vei 182 Ordinære utleieboliger 

  Elias Blix vei  128 Fra leie til eie 

  Elias Blix vei 130 Fra leie til eie 
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  Elias Blix vei 132 Fra leie til eie 

  Elias Blix vei 134 Fra leie til eie 

Sørarnøy Arnøyveien  59A Ordinære utleieboliger 

  Arnøyveien  59B Ordinære utleieboliger 

  Arnøyveien 59C Ordinære utleieboliger 

  Arnøyveien  59D Ordinære utleieboliger 

Inndyr Skeineshaugen, bolig 1 ny Rekrutteringsbolig 

 Skeineshaugen, bolig 2 ny Rekrutteringsbolig 

 Skeineshaugen, bolig 3 ny Rekrutteringsbolig 

 Skeineshaugen, bolig 4 ny Rekrutteringsbolig 
 

Oppsummert har kommunen følgende antall kommunale boliger til ulike målgrupper:  

• 15 omsorgsboliger til eldre/funksjonshemmede Vannsletta/Vanntunet, hvor 7 av 

boligene har heldøgns omsorg 

• 26 omsorgsboliger med heldøgns omsorg på Sandhornøy og GIBOS 

• 28 langtidsplasser i Institusjon 

• 45 ordinære utleieboliger (hvor 18 boliger er/kan bli leie til eie, salg) 

•  5 miniboliger Sandhornøy som disponeres både som ordinære boliger og boliger 

til vanskeligstilte 

• 13 Hybler til elever, hvor en er tilrettelagt for funksjonsnedsettelser 

• 4 nye boliger på Inndyr som i planen blir foreslått til rekrutteringsboliger  

Kommunale boliger leies ut til vanskeligstilte på boligmarkedet. I tillegg leies en del 

boliger ut til kommunalt ansatte, særlig for rekruttering av helsepersonell. 

Tilbakemelding fra organisasjonen tyder på at det er behov for noen boliger til 

rekrutteringsøyemed.  

Husleienivået på kommunale boliger varierer ut fra størrelse og standard på boligen, og 

har de siste årene ikke vært justert helt i takt med prisstigningen. Det kommunale 

husleienivået er viktig også for at private aktører skal finne det økonomisk forsvarlig å 

drive med husleie. Husbanken peker på at lave kommunale utleiesatser kan hindre 

etablering av private utleietilbud, og at det derfor er viktig at kommunen justerer sine 

husleiepriser etter markedet. Botiden i utleieboligene er vanligvis 3 år jfr 

husleiekontrakt, men det er ikke uvanlig at botiden varer lengre enn dette.  
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De kommunale utleieboligene er en viktig del av det boligsosiale virkemiddelapparatet. 

Det vil alltid være noen vanskeligstilte på boligmarkedet som har behov for å leie bolig i 

en kortere eller lengre perioder. For noen grupper vanskeligstilte på boligmarkedet vil en 

kommunal bolig være den mest stabile og langsiktige løsningen. Samtidig er det viktig å 

vurdere mer egnede boligløsninger for den det gjelder, og bistå vanskeligstilte til å 

etablere seg i privat eid eller leid bolig. Tilbud i kommunale boliger kan gi en 

innlåsningseffekt, hvor en ikke ser mulighetene for å forbedre sin egen bosituasjon ved 

etablering på det private markedet. Dette tilsier at 3 årsregelen bør praktiseres 

strengere. 

Antall kommunale utleieboliger i Gildeskål vurderes å være tilstrekkelig totalt sett, gitt at 

det blir en generell begrensing på hvor lenge en innbygger kan leie en kommunal bolig. 

Det er behov for flere omsorgsboliger til eldre. Øvrig boligmasse bør vedlikeholdes og 

oppgraderes, slik at de er godt tilpasset de målgruppene som skal bruke boligene i 

kortere eller lengre tidsrom.  
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6.0 Tverrfaglig samarbeid 
 

Kommunen har en rekke boligoppgaver, som er av både strategisk og operativ karakter. 

Felles er at boligoppgavene krever tverrfaglig samarbeid, samordning og koordinering for 

å sikre en bærekraftig boligutvikling.  

De strategiske oppgavene handler om å sette langsiktige mål, utvikle tiltak og 

virkemidler for å nå disse målene og sette av økonomiske og faglige ressurser til 

arbeidet. På det strategiske nivået inngår langsiktig boligplanlegging og tilrettelegging for 

boliger og nærmiljø av god kvalitet som en viktig del av kommuneplanens samfunns- og 

arealdel. Boligpolitiske hensyn må også inn i helhetlig kommunal planlegging, slik at det 

boligsosiale feltet integreres i både overordnede planer, samt på lavere nivå i 

planstrukturen. 

De operative oppgavene handler om alt fra utvikling av kommunale tomtearealer, 

utbyggingsavtaler, byggesaksbehandling og nærmiljøtiltak til å gi råd og veiledning om 

boliger, skaffe egnede boliger, tildele økonomisk støtte, og gi oppfølging og tjenester i 

hjemmet. 

Det boligsosiale arbeidet må ses i sammenheng med den generelle boligutviklingen i 

kommunen. Den nye loven om kommunens boligsosiale ansvar trådte i kraft 1 juli 2023. 

Loven innebærer at Gildeskål kommune må ha en felles, tverrfaglig og tverretatlig 

oversikt over boligbehov og behov for råd, oppfølging og veiledning i det boligsosiale 

arbeidet. Ansvaret skal følges opp i overordnet strategi og planverk, i forvaltningen og i 

den individuelle oppfølgingen av de som er vanskeligstilte på boligmarkedet. Det er 

etablert et fora for tverrfaglig samarbeid for koordinering av boligoppgaver.    

Boligbygging i Gildeskål skjer i regi av private utbyggere. Kommunen eier og forvalter 

arealer, og eier og bygger bygg til samfunnsnyttige formål. Dette inkluderer også boliger 

til særskilte grupper. Det er i dag i liten grad formalisert et samarbeid med eksterne 

aktører for å jobbe med boligutvikling i kommunen. Det er behov for å etablere gode fora 

for samhandling med eksterne aktører om boligutvikling.  
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7.0 Handlingsplan  
 

Handlingsplanen er virkemidlene og tiltakene som skal settes i verk i løpet av 

planperioden for å oppnå målsetningene i det boligpolitiske arbeidet. Alle tiltak utredes 

og finansieres gjennom årlige økonomi- og budsjettplaner. Handlingsplanen er delt i tre 

hovedområder, jfr planens hovedmålsetninger  

 

7.1 Handlingsplan for boligutviklingen generelt 
Gildeskål kommune skal å sikre et variert boligtilbud i inkluderende bo og nærmiljø, som 
møter innbyggernes behov i alle livsfaser. 

Bærekraft Tiltak Hvorfor/hvordan Når 

 

Boligtilskudd for private Etablere flere boenheter  2025 -2035 

 

Boligtilskudd næringsliv Etablere flere 
utleieenheter 

2025-2035 

 

Ikke saksbehandlingsgebyr 
byggesak og bruksendring til bolig 

Tilrettelegge for flere 
boenheter 

2025-2035 

 

Fritak for eiendomsskatt 5 år for nye 
boliger bygget etter 2010 

Tilrettelegge for flere 
boenheter 

2025-2035 

 

Sikre tilstrekkelig og avsatt areal til 
boligformål sentralt i bygdene 

Arealplan vedtatt med 
avsatte arealer for 
boligformål på alle 
tettsteder 

2025-2035 

 

Flere boligenheter Sørarnøy Kommunene garanterer for 
kjøp av tre boenheter ved 
utbygging Hestøysund  

Politisk behandlet, 
iverksettes ved 
ferdigstillelse av 
boligene 

 

Kommunen skal være en attraktiv 
tomte- og boligutvikler 

Tilrettelegge for aktiv 
boligutbygging i 
kommunen  

2025-2035 

 

Innbyggerundersøkelse for å 
kartlegge nåværende og fremtidige 
boligbehov 

Ha et godt 
kunnskapsgrunnlag for 
den videre boligutviklingen 
og det boligsosiale 
arbeidet 

Gjennomføring 
2026 

 

Skaffe attraktive boligtomter på 
sentralt i nærheten av Gibos. 

Sikre arealer til fremtidig 
utbygging av 
omsorgsboliger og 
aldersvennlig samfunn 

2026-2028 



Side 36 
 

 

Synliggjøre boliginformasjon på 
kommunens hjemmeside 

Lett tilgjengelig 
informasjon om 
mulighetene for 
boligetablering 

2025 

 

En restriktiv politikk på omgjøring av 
bolig til fritidsbolig i områder avsatt 
til boligformål. 

Sikre at det er tilstrekkelig 
helårsboliger i kommunen 

2025-2035 

 

En andel av kommunens 
utleieboliger skal være avsatt til 
rekrutteringsformål 

Både kommunen og 
næringsliv har behov for 
flere utleieboliger for å 
sikre rekruttering av 
arbeidskraft. Behov på 
Sørarnøy, Nygård og Inndyr 

2025-2035 

 

Invitere til dialog og samarbeid med 
private boligutbyggere og frivillige 
aktører 

Tilrettelegge for privat 
utbygging av flere 
boligkonsepter for 
innbyggere i alle livsfaser 

Etablere nettverk i 
løpet av 2026-
2028 

 

Legge til rette for sosiale 
møteplasser, grøntområder og 
lekeplasser ved nye utbygginger 

Skape gode bomiljø jfr mål 
for boligpolitikken 

2025-2035 

 

Kommunen skal velge klimavennlige 
løsninger og materialer av høy 
kvalitet som varer lenge og kan 
gjenbrukes 

Hensynta miljøvennlige 
løsninger i boligpolitikken 

2025-2035 

 

Klimahensyn ved plassering av 
kommunale boligbygg, ved å 
vektlegge nærhet til kommunale 
tjenester og infrastruktur 

Etablere sentrumsnære 
omsorgstilbud, for å 
sambruke ressurser og 
bruke etablert infrastruktur 

2025-2035 

 

Bærekraftig boligbygging, jfr 
nasjonale målsetninger 

Det er mer miljøvennlig å 
ombygge eksisterende 
bygg fremfor å bygge nytt.  

2025-2035 

 

 

 

Boligbygging i sentrum av Inndyr - 
Heenbrygga 

Utleieboliger til unge i 
etableringsfasen, til eldre 
som ønsker en 
sentrumsnær bolig, til 
rekrutteringsformål. 
Vurder 
aktivitetssenter/sosiale 
møteplasser i 1 etg 
Heenbrygga 

Utredes i 2025- 
2026 

 

 

 

Boligbygging i sentrum av Inndyr - 
Strømstad 

Utleieboliger til unge i 
etableringsfasen, til eldre 
som ønsker en 
sentrumsnær bolig, til 
rekrutteringsformål. Ta i 
bruk de etasjene på 
Strømstad bygget som blir 
frigitt areal når 
kommunehuset er 
rehabilitert 

Utredning i løpet 
av 2028 
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7.2 Handlingsplan for innbyggere med boligsosiale utfordringer  
Gildeskål kommune skal sikre og fremme sosial inkludering gjennom boligpolitikken, 

slik at alle grupper i samfunnet, inkludert sårbare og vanskeligstilte, får gode boforhold. 

 Bærekraft Tiltak Hvorfor/hvordan Når 

 

Salg av kommunal bolig til leietaker 
 

Ved salg av kommunal 
bolig kan kommunen 
refinansiere bygging av nye 
utleieboliger 

2025-2035 

 

Leie til eie kontrakt kommunale 
boliger 

Ved salg av kommunal 
bolig etter endt leie til eie 
kontrakt kan kommunen 
refinansiere bygging av nye 
utleieboliger 

2025-2035 

 

Leiekontrakt på kommunal 
utleiebolig - maksimal varighet 3 år 
 

Sikre rullering av 
utleieboliger slik at 
kommunen har 
tilgjengelige utleieboliger 
til vanskeligstilte på 
boligmarkedet 

2025-2035 

 

Gjennomføre brukerundersøkelser 
blant befolkning over 60 år 
 

Kartlegge boligbehov i 
fremtiden som kan brukes 
i planleggingen av 
fremtidig utvikling av 
botilbud 

2025-2026 

 

Informasjonskampanjer på 
viktigheten av å planlegge 
boligsituasjonen i alderdommen 
 

Innbyggerne må ta et økt 
ansvar for egen alderdom i 
fremtiden 

2025-2026 

 

Følge opp bolig og brannsikkerhet 
gjennom samarbeidsarenaen Trygg 
hjemme Salten 

Forebygge at eldre kan bo 
hjemme lengst mulig 

2025-2035 

 

Ta i bruk velferdsteknologi for at 
innbyggere skal kunne bo trygt og 
lengst mulig hjemme  
 

Forebygge at eldre kan bo 
hjemme lengst mulig 

2025-2035 

 

Forebyggende hjemmebesøk for 
tilbud om råd og veiledning til 
innbyggere 75+ som ikke kan når 
gjennom et tjenestetilbud 
 

Forebygge at eldre kan bo 
hjemme lengst mulig 

2025-2035 

 

Mestring av boforhold skal være en 
del av tilbudet til brukere med 
sammensatte behov 
 

Forebygge at 
vanskeligstilte kan klare å 
bo i eget hjem 

2025-2035 

 

Informere om husbankens 
virkemidler, inkludert muligheten til 
å søke lån fra husbanken for bygge 
eller oppgradere boligen til høy 
kvalitet 
 

Innbyggerne må ta et økt 
ansvar for egen alderdom i 
fremtiden 

2025-2035 

 

Vi skal etablere utleieboliger for 
vanskeligstilte på boligmarkedet 

Sikre at vanskeligstilte på 
boligmarkedet får et 
boligtilbud 

2025-2035 
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Avlastningsboliger barn 
 

Etableres på Vanntunet 2026-2028 

 

Boliger til personer med 
funksjonsnedsettelse  

Etableres på Vanntunet 2026-2028 

 

Boliger til psykisk helse og rus 
 

Etablere 3 boliger til 
målgruppen 

2025-2035 

 

Hardbruksboliger psykisk helse og 
rus 
 

Etableres 2 boliger til 
målgruppen 

2026-2028 

 

Flere avlastningstilbud eldre, ved å 
bruke noen av institusjonsplassene i 
kortere eller lengre perioder 

Forebygge at personer 
med store omsorgsbehov 
kan bo hjemme lengre 

2025 -2035 

 

Omsorgsboliger i sentrum med 
nærhet til tjenester og bemanning 
 

Bygge 10 omsorgsboliger 
med heldøgns bemanning i 
nærheten av Gibos til 
målgruppen 

2026-2035 

 

Etablere dagsenter for personer 
med demens i sentrum med nærhet 
til tjenester og bemanning 

Bygge dagsenter i 
sammenheng med bygging 
av 10 nye heldøgns 
omsorgsboliger i nærheten 
av Gibos 

2026-2035 

 

 

Aldersvennlige leiligheter og 
småhus i sentrumsnære strøk 

Tiltak for å ta ned behovet 
for heldøgns 
omsorgsboliger til eldre. 
Det er et stort behov for 
flere leiligheter og småhus 
i tettstedsnære strøk. Bør 
utformes med fellesareal 
og nærhet til andre 
tjenester. Vurdere 
ombygging av eksisterende 
bygg. 

Utredes 2026 - 
2028 
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7.3 Handlingsplan for samarbeid og innovasjon 
Gildeskål kommune skal ha en aktiv rolle og være pådriver for samarbeid med private og 

offentlig aktører, og gjennom innovative metoder skape gode boligtilbud som treffer alle 

målgruppene i samfunnet.  

Bærekraft Tiltak Hvorfor/hvordan Når 

 

Årlig invitere husbanken til å 
orientere kommune og næringsliv 
om tilskudds- og låneordninger 
 

Aktivt bruke husbankens 
virkemidler i 
boligpolitikken 

2025-2035 

 

Delta på relevante seminarer og 
konferanser i regi av husbanken, 
statsforvalteren, Nordland 
fylkeskommune og senter for et 
aldersvennlig Norge 

Aktivt bruke nasjonale 
virkemidler i 
boligpolitikken 

2025-2035 

 

Tverrfaglig samarbeid med eksterne 
 

Tilrettelegge for god dialog 
med boligutviklere 
gjennom etablerte 
samarbeidsarenaer med 
næringslivet 

2025-2035 

 

Tverrfaglig samarbeid internt i 
kommunen 
 

Organisere det 
boligpolitiske arbeidet på 
best mulig måte, med 
fokus på tverrfaglig 
samarbeid og koordinering 

2025 

 

God forankring av kommunens 
boligpolitikk 

Sikre gode 
medvirkningsprosesser 

2025 

 

Langsiktig og helhetlig 
boligplanlegging 

Behandle og vedta 
boligpolitisk plan med 
handlingsplan 

2025 

 

Kontinuerlig kartlegging av 
boligbehov for eldre som en viktig 
del av utviklingen av 
omsorgstjenestene  
 

Sikre at kommunen har 
riktige tjenester og boliger 
for fremtidens 
eldreomsorg 

2025-2035 

 

Vurdere nye boligløsninger for eldre 
som borettslag, bofellesskap med 
mer.  
 

Etablere gode botilbud for 
alle målgrupper i det 
boligsosiale arbeidet 

Utredes 2026-
2028 

 

Boligsosiale hensyn skal drøftes og 
innarbeides i kommunens 
planstrategi 
 

Sikre helhetlig planlegging i 
boligpolitikken 

2025-2035 

 

Tilegne kompetanse innen 
velferdsteknologi og 
smarthusløsninger 
 

Utvikle gode botilbud som 
sikrer effektive 
omsorgstilbud for 
fremtiden 

2026 

 

Sikre infrastruktur for å kunne ta i 
bruk velferdsteknologi 
 

Sikre muligheten til å ta i 
bruk fremtidige viktige 
teknologiske løsninger i 
omsorgstjenestene 

2025-2035 



Side 40 
 

 

Styrke Husbankens veiledningsrolle 
overfor kommunene knyttet til 
boliger for eldre 

Sikre tilstrekkelig 
boligtilbud for eldre i 
fremtiden 

2026 

 

Gjennomføre en 
informasjonskampanje om 
boligplanlegging, inkludert hva som 
kjennetegner en egnet bolig for eldre   
 

Forebygge at eldre kan bo 
hjemme lengst mulig 

2026 

 

Etablere erfaringsnettverk med 
kommuner og byggenæringen om 
utvikling av aldersvennlige boliger 
 

Sikre tilstrekkelig 
boligtilbud for eldre i 
fremtiden 

2025 

 

 

Foto: Marthe Mølstre 
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Vedlegg 1: Kunnskapsgrunnlaget 

Vedlegg 2: Tildelingskriterier 
 


